
Pubblicata sul sito istituzionale il         
26/09/2019 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

2° SETTORE - SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

N. 196 del Reg. Data  26/09/2019 N. 660  del Reg. Generale

OGGETTO Affidamento servizio trasporto per gli alunni residenti 
frequentanti le Scuole dell’Infanzia statali e paritaria anno 
scolastico 2019/2020. Determina a contrarre mediante trattativa 
privata su MePA CIG: Z8229EBC41
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO :
- che la Giunta Comunale con atto n.97 del 5/09/2019, esecutiva,  ha deliberato di esternalizzare 

parzialmente ( n. 1 autista e n. 1 assistente scuolabus) per n. 9 mesi, dal 1° ottobre 2019 al 30 
giugno 2020, il servizio di trasporto scolastico in favore degli alunni della scuola dell’Infanzia 
statale, paritaria, primaria e secondaria  di 1° grado, relativamente a questi ultimi, abitanti fuori 
dal centro abitato;

- che con precitato atto è stato approvato  il Capitolato Speciale d’Appalto per il servizio de quo e 
demandato al Responsabile del 2° Settore l’adozione degli atti consequenziali;

RITENUTO di dover dare esecuzione all’indirizzo emesso dalla Giunta con precitato atto;
VISTO  l’art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MePA) messo a disposizione da 
CONSIP;
VISTO  l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
VISTO l’art.  1,  comma  450  della  legge  296/2006,  aggiornato,  il  quale  prevede  che  le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs.30/03/2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari  o superiori ad € 5000,00  e al di sotto della soglia di rilievo  comunitario,  
sono  tenute a  far  ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
VISTO l’ar.t  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;
TENUTO CONTO che il valore della fornitura di cui trattasi, risulta inferiore a euro 40.000,00, 
per cui si può ricorrere alla procedura prevista dall’art.  36 c.2 lett.  a) del D.Lgs. n. 50/2016, e  
ss.mm.ii utilizzando la procedura telematica denominata Trattativa Diretta all’interno del MePA, 
quindi negoziando con un unico operatore economico, che sarà selezionato mediante indagine di 
mercato  sul MePA, in possesso dei requisiti  di  ordine generale  ai  sensi dell’art.  80 del  D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria e di 
capacità tecnica e professionale – di cui all’art.  83 del medesimo decreto, nonché di prossimità 
territoriale, allo scopo di garantire efficienza e tempestività nell’esecuzione del servizio di trasporto 
scolastico;
 PRESO ATTO che, per le motivazioni innanzi riportate, si  ravvede la necessità di indire gara 
mediante  negoziazione  sul MePA( trattativa diretta sul MePA) relativa ad un ad un unico gestore 
per la fornitura  del presente servizio in base al prezzo più basso;
STABILITO che l’affidamento del Servizio in parola avverrà con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. in 
quanto trattasi di servizio caratterizzato da elevata ripetitività  per le quali,in relazione  alle peculiari 
caratteristiche  della   prestazione  oggetto  dell’appalto,  si  ritiene  più  opportuno  cercare  di 
massimizzare il risparmio  in termini economici per l’Amministrazione;
PRESO  ATTO che  per  la  procedura  in  questione  è  stato  generato  il  seguente  codice  CIG: 
Z8229EBC41.
 

CONSIDERATO  che, in conformità dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art.  32 c.2 del 
D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il servizio di trasporto scolastico 
per gli alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia statali e paritaria per il periodo  1° ottobre- 30 

Pag. 2 di 5



giugno 2020;
c) la scelta del contraente avverrà con procedura telematica di Trattativa Diretta, tramite il   MePA 
sul portale www.acquistinrete.it;
b) l’oggetto del contratto è “fornitura del servizio di trasporto per gli alunni residenti frequentanti le 
Scuole dell’Infanzia statali e paritaria” 
d) il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti sul 
MePA;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/90 e s.m.i. non sussistono casi di conflitto 
di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento;

VISTO il “Decreto di Nomina del Responsabile del Servizio nell’ambito del 2° Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 23.05.2019 Prot. Gen. n. 5849

VISTI:
 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;
 le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.n.50/2016  e  ss.mm.ii,  approvate  con 

Deliberazione ANAC n. 1097 del 26/10/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici  di  importo  inferiore alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 gli  articoli  37  del  d.lgs.  33/2013  ed  1,  co.  32,  della  legge190/2012,  in  materia  di 
“Amministrazione trasparente”;

RITENUTO di dover imputare la somma occorrente pari ad € 35.500,00 iva inclusa sui seguenti 
interventi: 

 per €  11.833,00 sull’intervento  1.03.02.15.002-04.06/813  “  Spese  servizio  trasporto 
scolastico in convenzione” del corrente bilancio;

 per € 23.667,00 sull’omonimo bilancio dell’anno 2020.

D E T E R M I N A

1. DI PROCEDERE,  per  i  motivi  in  premessa  specificati  che  qui  si  intendono integralmente 
trascritti,  all’indizione  di  gara  mediante  negoziazione  sul  MePA-Trattativa  Diretta  ai  sensi 
dell’art.  36 c.2  lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016  per  l’affidamento  del   servizio   di  trasporto 
scolastico in favore degli alunni residenti frequentanti le scuole dell’infanzia  statali  e paritaria 
per il periodo 1/10/2019 -30/6/2020  invitando a formulare offerta esclusivamente ad un unico 
operatore economico.

2. DI ASSUMERE  quale criterio di selezione dell’offerta  quella del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 95, comma 4 lettera c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. i.

3. DI  INDIVIDUARE quali  clausole  essenziali  quelle  riportate  nella  lettera  d’invito  e 
autodichiarazione  (all.1)che  si  allegano  e  nel  Capitolato  Speciale  d’Appalto  approvato  con 
delibera di Giunta comunale  n. 97 del 5/9/2019.

4. DI  DARE  ATTO che  per  la   presente  procedura  è  stato  generato   il  seguente  CIG: 
Z8229EBC41.

5. DI IMPUTARE  la spesa occorrente pari ad € 35.500,00 iva inclusa sui seguenti interventi: 

 per €  11.833,00 sull’intervento  1.03.02.15.002-04.06/813  “  Spese  servizio  trasporto 
scolastico in convenzione” del corrente bilancio;

Pag. 3 di 5

http://www.acquistinrete.it/


 per € 23.667,00 sull’omonimo bilancio dell’anno 2020.

6. DI DARE ATTO che in conformità dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 c.2 del D.Lgs.  
n.50/2016 e ss.mm.ii :

a. il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  quello  di  garantire  il   servizio  di  trasporto 
scolastico per gli  alunni frequentanti le Scuole dell’Infanzia statali e paritaria per il periodo 
1° ottobre- 30 giugno 2020;

b. la scelta  del contraente avverrà con procedura telematica di Trattativa Diretta,  tramite  il 
MePA sul portale www.acquistinrete.it; 

c. l’oggetto  del  contratto  è  “fornitura  del  servizio  di  trasporto per  gli   alunni  residenti 
frequentanti le Scuole dell’Infanzia statali e paritaria” 

d. il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale in modalità elettronica ai 
sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle procedure dettate dagli acquisti 
sul MePA;

7. DI ATTESTARE che con riferimento al presente provvedimento di adozione non sono state 
rilevare situazione di conflitto di interesse.

8. DI DARE ATTO che il presente  atto sarà pubblicato, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 del D.L. n. 
33/2013 sul sito web istituzionale nella sezione Amministrazione trasparente.

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Economico Finanziario per quanto 
di competenza.

10. DI DICHIARARE il presente atto, a seguito di ulteriore unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs.267/2000.

Pag. 4 di 5

http://www.acquistinrete.it/


IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 26/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  26/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    26/09/2019   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 26/09/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti

Pag. 5 di 5


	Data 26/09/2019
	N. 660 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

